1

Resultado da avaliação dos projetos

Edital Inovação na Amazônia

A Coordenação do Programa Inova Fiocruz torna público o resultado do edital Inovação na Amazonia

após a etapa dos recursos.

Qualquer dúvida favor enviar e-mail para amazonia.inova@fiocruz.br.

Segue abaixo o resultado:

Número de Inscrição Título do projeto
Nome do

coordenador
Unidade da

Fiocruz
Status

130062175224285
Vigilância de agentes zoonóticos em animais silvestres

e domésticos e vetores artrópodes em zona de
fronteira Rondônia-Amazonas

André de Abreu
Rangel Aguirre

Fiocruz Rondônia Recomendado

1300619916523870
Identificação de novos compostos antiplasmodiais por

integração de ensaios in silico, in vitro e ex vivo
Carolina Bioni
Garcia Teles

Fiocruz Rondônia Recomendado

130061555887500
Análise da microbiota de Anofelinos e Flebotomíneos
suscetíveis e refratários á infecção por Plasmodium e

Leishmania

Claudia María
Ríos Velásquez

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130062175212154
Desenvolvimento de um ensaio molecular de amplo

espectro para rastreamento de arboviroses
negligenciadas na Amazônia ocidental

Deusilene Souza
Vieira Dall’Acqua

Fiocruz Rondônia Recomendado

130061557609312

Ecobiodiversidade dos ciclos de transmissão de
Tripanossomatídeos em distintas paisagens

amazônicas, com ênfase nos riscos para a saúde
humana

Felipe Arley
Costa Pessoa

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130061635496328
Vigilância metagenômica para a detecção de vírus

zoonóticos emergentes: antecipando possíveis
eventos de spillover viral no estado do Amazonas.

Felipe Gomes
Naveca

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130061582957321
Participação comunitária no processo de

planejamento, organização e oferta dos serviços de
saúde em localidades rurais ribeirinhas da Amazônia

Fernando José
Herkrath

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130061583689890
Estudo sobre oferta de métodos contraceptivos

reversíveis de longa ação no pós-parto imediato para
adolescentes na Amazônia

Flor Ernestina
Martinez
Espinosa

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130062242117478
Desenvolvimento de teste RT-qPCR multiplex para
detecção de Leishmania e Leishmania RNA virus na

perspectiva da leishmaniose tegumentar na Amazônia

Gabriel Eduardo
Melim Ferreira

Fiocruz Rondônia Recomendado

mailto:amazonia.inova@fiocruz.br

2

Número de Inscrição Título do projeto
Nome do

coordenador
Unidade da

Fiocruz
Status

130061991758515

Vigilância genômica do vírus Oropouche (VORO) em
Culicoides (Diptera: Ceratopogonidae) para

investigação da ocorrência da febre Oropouche no
estado de Rondônia

Jansen
Fernandes de

Medeiros
Fiocruz Rondônia Recomendado

130061527916616

Proposta de monitoramento epidemiológico e espaço-
temporal dos feminicídios: potencialidades da

vigilância da informação em saúde à equidade de
gênero

Jesem Douglas
Yamall Orellana

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

13006013495437900

Análise clínico-molecular da doença hepática
avançada e desenvolvimento de um ensaio para

identificação de biomarcadores de hepatocarcinoma
celular

Juan Miguel
Villalobos
Salcedo

Fiocruz Rondônia Recomendado

130061726461767

Eficácia do laser de baixa intensidade vermelho e
infravermelho para a redução das manifestações

locais nos envenenamentos por bothrops na Amazônia
brasileira: ensaio clínico randomizado

Juliana Pavan
Zuliani

Fiocruz Rondônia Recomendado

130061522184402
Implementação de um protocolo automatizado de
“virtual high throughput screening ” super massivo

para desenvolvimento de novos fármacos

Leonardo de
Azevedo
Calderon

Fiocruz Rondônia Recomendado

130061902257752
Desenvolvimento de fragmentos de anticorpo de
cadeia única (scFv) aplicáveis ao diagnóstico de

malária

Luis André
Morais Mariúba

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130062179334596
Da atenção básica municipal à atenção especializada e

de urgência regional: o acesso à saúde na calha do
Solimões-Amazonas

Michele Rocha
de Araujo El

Kadri

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130063122805992
Em direção a um framework para integrar e predizer

desfechos não favoráveis em Tuberculose: Uma
abordagem de Big Data

Moreno
Magalhães de

Souza Rodrigues
Fiocruz Rondônia Recomendado

130061556406453

Autopercepção do envelhecimento como causa do
abandono da terapia antirretroviral (TARV) em
Pessoas Vivendo com HIV (PVHIV) no Estado do

Amazonas

Paulo Afonso
Nogueira

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

1300601124906410
Estações Disseminadoras de Larvicida no controle de

Aedes: Proposta de intervenção no município de
Manaus/AM.

Sérgio Luiz Bessa
Luz

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Recomendado

130062242456159

Desenvolvimento de sensores eletroquímicos
baseados em nanocorpos de camelídeos voltados ao

diagnóstico diferencial do envenenamento por
serpentes dos gêneros Bothrops e Crotalus

Soraya dos
Santos Pereira

Fiocruz Rondônia Recomendado

130061218580684
Estudo ecoepidemiológico da esporotricose no

Amazonas, uma abordagem de Saúde Única: infecção
só zoonótica ou outras fontes envolvidas?

Ani Beatriz
Jackisch

Matsuura

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas

Não
recomendado

3

Número de Inscrição Título do projeto
Nome do

coordenador
Unidade da

Fiocruz
Status

e Maria Deane
(ILMD)

130061322786672
Desenvolvimento de kit enzimático para prospecção

de candidatos a fármacos contra Plasmodium
falciparum e vivax

Fernando Berton
Zanchi

Fiocruz Rondônia
Não

recomendado

130061311050388
Bioprospecção de Óleos Vegetais Amazônicos com

Ação Repelente, Inseticida e Larvicida contra
Mosquitos Aedes Aegypti e do gênero Anopheles

Geisa Paulino
Caprini Evaristo

Fiocruz Rondônia
Não

recomendado

130063122463358
Avaliando a importância e viabilidade do controle da

mansonelose na Amazônia
James Lee

Crainey

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

130061321587695
Saúde do Trabalhador do SUS no Pós-pandemia:

gestão do trabalho e práticas do cuidado na Amazônia
Júlio Cesar

Schweickardt

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

130061177561929
Fatores de risco associados a parasitoses intestinais e

genótipos dos parasitos de amostras de fezes
humanas em indígenas, estado do Amazonas, Brasil.

Kátia Maria Lima
de Menezes

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

130060463195532
Epidemiologia genômica, resistoma e viruloma de

bactérias do grupo ESKAPE do ambiente natural da
Amazonia brasileira

Luciete Almeida
Silva

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

130062179682914
Impactos funcionais e psicológicos em pacientes

vitimas de ofidismo no estado do Amazonas

Marcus Vinícius
Guimarães de

Lacerda

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

130062175141707

Desenvolvimento e implantação da tecnologia de
Amplificação Isotérmica Mediada por Loop (LAMP)
como ferramenta para a identificação de patógenos
clinicamente importantes e dos genes codificadores

de β-lactamase de Espetro Estendido (ESBL) em
Rondônia.

Najla Benevides
Matos

Fiocruz Rondônia
Não

recomendado

130061183796409
Fungos amazônicos como fonte de novos insumos

antimicrobianos

Ormezinda
Celeste Cristo

Fernandes

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

130062181951622

Identificação de marcadores proteicos e
desenvolvimento de sensor eletroquímico para a

predição de prognóstico clínico em vítimas de
acidentes ofídicos no Amazonas

Priscila Ferreira
de Aquino

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

4

Número de Inscrição Título do projeto
Nome do

coordenador
Unidade da

Fiocruz
Status

130061000785259
Epidemiologia de dengue e zika virus em áreas urbana

e rural da Amazônia: estudo prospectivo
Pritesh Jaychand

Lalwani

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

130061663742347
Desempenho de sistemas municipais e regionais e

necessidades atendidas e não atendidas em saúde no
Amazonas

Rodrigo Tobias
de Sousa Lima

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado

1300602178641480

Inovação na Bioeconomia Amazônica: Identificação,
caracterização molecular e investigação da resistência
antimicrobiana de bactérias de importância em saúde

pública

Rui Rafael
Durlacher

Fiocruz Rondônia
Não

recomendado

130062179405274
Desenvolvimento de um cultivo in vitro de hipnozoítas

de Plasmodium vivax para busca por biomarcadores
de infecção latente

Stefanie Costa
Pinto Lopes

Fiocruz Amazonas
- Instituto de

Pesquisas Leônidas
e Maria Deane

(ILMD)

Não
recomendado